
۹اجتماعی

  این تب دردسر ساز
تجربه زیست با کرونا به ما ثابت کرده که در برابر بیماری های عفونی حساس باشیم و کمی هم بترسیم.  وزارت بهداشت روز 

گذشته از شناسایی 151 مبتلا به بیماری »تب دنگی« در کشور خبر داده است. ماجرای تب دنگی که از یک پشه مرموز می آید، 
چیست و آیا شبیه کرونا نگران کننده است؟ ما پاسخ ها را از دکتر پیام طبرسی، متخصص مطرح بیماری های عفونی جویا شدیم
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مرکز مدیریت راهبردی افتا اعلام کرد

 چرا ایران
 دچار اختلال سایبری نشد؟

 درحــالــی  که در بسیاری از کشورهای جهان، 
اختلالات گسترده اینترنتی فعالیت های روزمره را 
فلج کرد، در کشور ما خبری از این اختلالات نیست 
که یک دلیل آن استقرار شبکه ملی اطلاعات و اتکا 
به توانمندی جوانان نخبه کشور است.به گزارش 
ایسنا، بر همین اساس،  از سوی مرکز ملی فضای 
مجازی از همان ساعات اولیه بروز اختلال جهانی 
در سرویس های مایکروسافت فعال شد تا ارزیابی 
دقیقی از وضعیت داشته و وضعیت را مدیریت کند 
اما هیچ گونه آسیب یا اختلالی در ارائه خدمات به 
مردم کشورمان گــزارش نشده است.مسئله ای 
که امیر لاجوردی، معاون وزیر ارتباطات و رئیس 
سازمان تنظبم مقررات و ارتباطات رادیویی با 
انتشار پستی در یک شبکه اجتماعی داخلی به آن 
اشاره کرده و گفته است: درحالی که در بسیاری 
از کشورهای جهان، اختلالات گسترده اینترنتی 
فعالیت های روزمره را فلج کرده، در کشور ما خبری 
از این اختلالات نیست.وی افــزود: یک دلیل آن 
استقرار شبکه ملی اطلاعات و اتکا به توانمندی 
جوانان نخبه کشور است؛ هم اکنون بیش از ۸۰ 
درصد نیاز کشور  به خدمات ابری از طریق فراهم 
کنندگان داخلی تامین می شود.از سوی دیگر 
مرکز مدیریت راهبردی افتا هم جزئیاتی از اختلال 
رخ داده را اعلام کرده است. بر اساس اعلام این 
مرکز اختلال مذکور به دلیل بروز دو مشکل بوده 
است؛ مشکل اول از دسترس خارج شدن بعضی 
از سرویس های میزبانی شرکت مایکروسافت 
)مایکروسافت آژور( بــوده و  مشکل دوم وجود 
اشکال در بروزرسانی عامل نرم افزاری امنیتی 
فالکون )محصول شرکت کرود استریک( است 
که روی کلاینت ها و سرورهای ویندوزی به نمایش 
صفحه آبی منجر  شده است.اختلال جهانی به 
وجود آمده در سرویس ابری ویندوز، موجب اختلال 
در حرکت قطارهای برخی از کشورها، متوقف 
شدن پروازها در چند کشور، مختل شدن بورس 
لندن، سیستم المپیک فرانسه، فروشگاه های 
زنجیره ای، داروخانه ها و مطب پزشکان در انگلیس 

شده است. 

گزیده

صادق غفوریان-تجربه 3 سال زندگی در مصائب 
کووید19 یا همان کرونا، حالا بشر امــروز را از هر 
موج بیماری ترسانده است. این روزها که هر از گاه از 
بیماری »تب دنگی« می شنویم یا می خوانیم، احتمالا 
با خود می گوییم نکند، کرونایی دیگر در راه باشد! 
نکند دوباره زیست کرونایی به زیست دنگی تبدیل 
شود! این دغدغه ها در شرایطی است که روز گذشته 
وزارت بهداشت اعلام کرد تاکنون 151 بیمار مبتلا 

به »تب دنگی« در کشور شناسایی شده اند.

شناسایی 151 مبتلا از 26 اردیبهشت       
طبیعی است در همین ابتدا از چند و چون آمار و 
تعداد مبتلایان تب دنگی در کشور آگاهی یابیم تا در 
ادامه گزارش به زوایای دیگری از این تب دردسرساز 

بپردازیم.
 حسین فرشیدی، معاون بهداشت وزارت بهداشت، 
روز گذشته توضیحات آماری درباره این بیماری ارائه 
کرد:  از ۲۶ اردیبهشت تاکنون 151 مورد بیماری 
قطعی تب دنگی در کشور شناسایی شده و عمدتاً 
بیماران کشورهای دیگر بوده اند که وارد ایران 
شده اند. از این 151 بیمار فقط 1۲ بیمار سابقه سفر 
نداشته و با اقدامات بالینی و آزمایشگاهی شناسایی 
شده اند و بقیه از طریق سفر به کشورهای خارجی به 
ویژه امارات وارد کشور شده اند. از این 1۲ بیمار نیز 
11 بیمار در استان هرمزگان و یک بیمار در استان 
سیستان و بلوچستان شناسایی شده اند و یک بیمار 

از این 1۲ نفر نیز آفریقایی تبار است.

مبتلایان در 2 استان، پشه در 6 استان       
ــاره وضعیت جغرافیایی  معان وزیــر بهداشت درب
مبتلایان این تب گفته است: در حال حاضر فقط 
در دو استان هرمزگان و سیستان و بلوچستان 
این 1۲ بیمار شناسایی شده ولی پشه در ۶ استان 
کشور مشاهده شــده اســت؛ بنابراین لازم است 
همچنان توصیه ها و احتیاط های لازم را مد نظر 

داشته باشیم. خوشبختانه در دو ماه اخیر اقدامات 
خیلی خوبی برای مهار پشه آئدس و بیمارهای آن 
صورت گرفته است. در این شرایط باید به صورت 
یک بیماری تحت کنترل ولــی با احتیاط با این 

مسئله برخورد کنیم.

تب دنگی چیست؟       
اما »تب دنگی« چیست که همه ما ناخودآگاه درباره 

آن نوعی نگرانی پیدا کرده ایم؟
تب دنگی یک بیماری ویروسی است که از گزش پشه 
آئدس ایجاد می شود. به دلیل تب شدید، این بیماری 
با نام »تب استخوان شکن« هم شناخته می شود. این 
بیماری در آب و هوای گرمسیری و نیمه گرمسیری، 
بیشتر در مناطق شهری یافت می شود. پیشگیری 
و کنترل دنگی به کنترل ناقل بستگی دارد. هیچ 
ــدارد و  ــان خاصی بــرای دنگی شدید وجــود ن درم
تشخیص زودهنگام و دسترسی به مراقبت های 
پزشکی مناسب تا حد زیادی میزان مرگ و میر دنگی 

شدید را کاهش می دهد.

تب دنگی کشندگی دارد؟       
با تجربه زیستی در کووید19 ممکن است این سوال 
برایمان پیش آید که آیا تب دنگی کشندگی هم دارد 
و اگر این ویژگی را داراست، میزان آن تا چه اندازه 
ــاره این  اســت؟ آن طور که متخصصان عفونی درب
بیماری آگاهی بخشی کرده اند، اکثر افراد مبتلا 
به تب دنگی علایم خاصی ندارند و در عرض یک تا 
دو هفته بهبود می یابند. تب دنگی شدید به ندرت 
می تواند منجر به مــرگ شــود. برخی بررسی ها 
البته میزان مرگ و میر این تب را ۲.5 درصد بیان 

کرده اند.

این علایم احتمالا یعنی تب دنگی       
علایم این بیماری ممکن است با سایر بیماری ها 
مانند آنفلوآنزا اشتباه گرفته شود. علایم معمولا 

4 تا 1۰ روز پس از گزش توسط پشه آلوده شروع 
می شود و ۲ تا 7 روز طول می کشد. علایم ممکن 
است شامل این مــوارد باشد: تب بالا )4۰ درجه 
ــردرد شدید، درد پشت چشم،  سانتی گراد(، س
دردهــای عضلانی و مفاصل، حالت تهوع و تورم 
غدد و البته علایم موارد تب دنگی شدید اغلب در 
پی از بین رفتن تب ظاهر می شود که می توان به 
این موارد اشاره کرد: درد شدید شکم، استفراغ 
مــداوم، تنفس سریع و پی در پی، خونریزی لثه یا 
بینی، خستگی، بی قراری، خون در استفراغ یا 
مدفوع، تشنگی زیاد، پوست رنگ پریده و سرد و 
احساس ضعف. خوب است بدانیم که اگر احیانا 
چنین علایمی داشتیم چه کار باید انجام دهیم که 
معاون وزیر دیروز اعلام کرد: افرادی که به عنوان 
بیمار به مراکز بهداشتی مراجعه می کنند با یک 
تست ساده، بیماری یا عدم بیماری آنان مشخص 
می شود و بیماران در مدت کوتاه 7 تا 1۰ روز ایزوله 

می شوند تا از انتقال بیماری جلوگیری شود.

خطر آب های راکد       
با دانستن علایم این بیماری، این را هم بد نیست 
بدانیم که آب های راکد محل مناسبی برای تکثیر و 
رشد پشه آئدس بوده و زمان های گزش پشه در طول 

روز، به خصوص اوایل صبح و غروب آفتاب است.

شناسایی یک بیمار در پایتخت       
ماجرای تب دنگی در کشور در روزهای اخیر از زمانی 
جدی تر مطرح شد که در خبرها آمد یک مبتلا در 
تهران شناسایی شده است و البته ابتلای 1۲ بیمار 
که اساسا سابقه سفر نداشتند. فرشیدی، معاون وزیر 
بهداشت دیروز گفته است: 151 بیمار شناسایی 
شده عمدتاً در استان های جنوبی به ویژه استان 
فارس هستند و موردی هم به تازگی در استان تهران 
مشاهده شده است. این بیماران مسافرانی بوده اند 

که از اکثر آنان از کشور امارات وارد ایران شده اند.
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متخصص بیماری های عفونی پاسخ می دهد

آیا تب دنگی نگران کننده است؟

ما برای بررسی بیشتر موضوع و یافتن 
ــاره این بیماری، به  برخی ســوالات درب
ســراغ دکتر پیام طبرسی عضو هیئت 
علمی دانشگاه شهید بهشتی و متخصص 
بیمارهای عفونی رفتیم و سوالاتمان را با 

وی در میان گذاشتیم.
ــب دنــگــی چقدر  ــر، ت ــت ــای دک آقـ

کرونا  شبیه  دارد  احــتــمــال 
خطرناک شود؟

تــب دنگی شبیه کــرونــا که 
نخواهد شد، چون انتقال فرد 

ــدارد. اما اگر بیماری  به فرد ن
ــدس در کل  کنترل نشود و پشه آئ

کشور گسترش یابد، طبیعتا می تواند 
خطرناک باشد.

این طور که گفتید، این تب از طریق افراد 
به هم منتقل نمی شود و صرفا از طریق 

گزش پشه آئدس است.
بله، از طریق افراد به یکدیگر منتقل نمی 
شود و صرفا از طریق پشه منتقل می شود.
آقای دکتر، پیشنهاد مشخص شما و حوزه 
متخصصان عفونی برای گسترش نیافتن 

تب دنگی چیست؟
ضوابط  رعایت  مشخصا،  ما  پیشنهاد 
بهداشت محیط است. یعنی این بیماری 
اکنون در مرحله ای است که با اقدامات 
بهداشت محیطی می توان آن را کنترل 
کرد و جلوی دامنه یافتن آن را گرفت. نکته 
هم این است که در این باره از عهده مردم 

چندان کاری بر نمی آید. فقط به مردم می 
توان آموزش داد که مراقب باشند، محیط 
مناسب رشد پشه ایجاد نشود و بیشتر 
تکالیف در حوزه متولیان بهداشت محیط 
و مبارزه با پشه است. این را هم بگویم که ما 
تجربه خوبی در زمینه مبارزه با پشه آنوفل 
برای مالاریا داریم که در مقاطعی 
در کشور شایع بود و با اقداماتی 
که درباره آن صورت گرفت، 
از میان رفت و امروز نیز همان 
اقــدامــات و پیشگیری ها را 

برای این پشه باید به کار گرفت.
آقای دکتر، آیا اکنون در سیستم های 
بهداشتی برای تب دنگی شرایط ویژه 

تعریف شده است؟
  الان ما در شرایط ویــژه نیستیم چون 
موارد ابتلا و بیماری آن قدر زیاد نشده 
و   انتقال داخــلــی فقط 1۲ مـــورد در 
جنوب کشور بــوده اســت. مــواردی هم 
که شناسایی شده اند، غیر از این تعداد 
محدود مبتلایانی هستند که از خارج 

کشور وارد شده اند.
از توضیحات شما، دریافتیم که شرایط 

نگران کننده نیست...
در حال حاضر شرایط نگران کننده نیست 
ولی ممکن است در صورت بی توجهی به 
رعایت بهداشت محیط و مبارزه با پیشه، 
در چند ماه آینده به یک باره افزایش قابل 

توجهی پیدا کند.


